especial para apreciação do plenário desta casa legislativa, a aprovação do seguinte Projeto de 
Lei:

Art. 1” A partir de 1° de janeiro de 2026, o valor mínimo a ser pago a título de vencimento-base 
dos Servidores Municipais desta Casa Legislativa será de R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um 
reais), em conformidade com o Decreto Federal n° 12.797, de 23 de dezembro de 2025.

§ r  Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário-mínimo corresponderá a 
R$54,04 (cinquenta e quatro reais e quatro centavos) e o valor horário, a RS 7,37 (sete reais e

[...]

Cumpre destacar que a Constituição Federal, em seu art. 39, § 3°, c/c art. 7°, inciso IV, assegura aos 
servidores públicos a percepção de remuneração não inferior ao salário-mínimo nacionalmente unificado. 
Para o exercício de 2026, o Governo Federal fixou o salário-mínimo em R$ 1.621,00 (mil seiscentos e 
vinte e um reais), nos termos do Decreto n“ 12.797 de 23 de dezembro de 2025, a partir de 1° de 
janeiro de 2026.

Dessa forma, o presente Projeto de Lei visa garantir a legalidade, a eficiência administrativa e a 
valorização dos servidores, assegurando condições mínimas para o desempenho de suas funções e para o